
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 

CAPITANERIA DI PORTO 
ROMA 

 
Sezione Tecnica/Sicurezza e Difesa Portuale 

Viale Traiano N. 37, 00054 FIUMICINO (Roma) 

e-mail: cproma@mit.gov.it – cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it 

Tel. 06/656171 - 0665617303 
 

 
ORDINANZA 

 
Il Capo del Circondario Marittimo di Roma e Comandante del Porto di Fiumicino 

 
VISTA   la Legge 30 Marzo 2001 n. 130, recante disposizioni in materia di cremazione e 

dispersioni delle ceneri; 
  

VISTA l’art. 162 della Legge Regionale 28 aprile 2006 n.4, recante norme in materia di 

dispersione ed affidamento delle ceneri; 
 
VISTO l’art. 15 del Regolamento di Polizia Cimiteriale del Comune di Fiumicino, modificato 

dalla Delibera del Consiglio Comunale n.34 del 20 maggio 2014; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3193 del 2 ottobre 2006 del Comune di Roma - 

Dipartimento V - Ufficio Servizi Funebri e Cimiteriali che stabilisce le “modalità 
organizzative del servizio di cremazione, di affidamento dell’urna cineraria e di 
dispersione delle ceneri del defunto”; 

 
VISTO il Regolamento “sulla dispersione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti 

e disciplina dell’affidamento e conservazione delle urne cinerarie” del Comune di 
Pomezia adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 31 luglio 
2008 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31 marzo 
2011; 

 
VISTO l’art. 57 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di Ardea; 
 
VISTA   l’ordinanza n. 25/2003 in data 24 giugno 2003 e ss.mm.ii. di approvazione del 

“Regolamento per la disciplina della navigazione e del traffico marittimo nel 
circondario di Roma e nella rada di Fiumicino”; 

 
VISTA l’ordinanza n. 27/2015 in data 17 aprile 2015 di approvazione del “Regolamento 

operativo per le attività tecniche al terminale marittimo GPL di Ardea”; 
 
 VISTA l’ordinanza n. 42/2011 in data 31 maggio 2011 con riferimento alle attività vietate 

all’interno dell’Area Marina protetta “Secche di Tor Paterno”; 

 
RITENUTO necessario e opportuno disciplinare le modalità di dispersioni di ceneri in mare nelle 

acque del circondario marittimo di Roma;  

 
 

mailto:cproma@mit.gov.it
mailto:cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it


RENDE NOTO 

La presente ordinanza disciplina le modalità di dispersione in mare delle ceneri che 

costituiscono il prodotto della cremazione delle salme, sulla base dei provvedimenti di 

competenza dell’Autorità comunale. 

I provvedimenti delle Amministrazioni comunali citati nelle premesse costituiscono presupposto per 

lo svolgimento in mare di tale pratica. 

 

ORDINA 

 

Art. 1 

(Distanza minima dalla costa) 

 

La dispersione delle ceneri nelle acque del Circondario marittimo di Roma è consentita ad una 
distanza minima dalla costa pari a 0,5 miglia nautiche, in area non occupata neanche 
temporaneamente da altre unità ovvero da manufatti, da cui ci si dovrà mantenere ad una distanza 
minima di 0,2 miglia.  
 

Art. 2 

(Aree vietate)  

 

È vietata la dispersione delle ceneri nelle seguenti aree già interdette alla navigazione nelle 

Ordinanze sopra citate: 

 

1) Zona condotte e terminali petroliferi 
Zona gamma: 

Interessata dalla presenza di terminali petroliferi e delimitata dalle congiungenti i punti di coordinate: 

A  Lat. 41°47’.25N Long. 012°13’.3E 
B  Lat. 41°47’.55N Long. 012°11’.8E 
C  Lat. 41°46’.3 N  Long. 0l2°10’.3E 
D  Lat. 41°45’.65N Long. 012°07’.30E 
E  Lat. 41°43’.75N Long. 012°07’.30E 
F  Lat. 41°44’.60N Long. 012°09’.55E 
G  Lat. 41°44’.35N Long. 012°10’.20E 
H  Lat. 41°45’.95N Long. 012°13’.30E 

 
2) Zone di rispetto attorno alle piattaforme petrolifere 

 
Zona romeo uno: 

Cerchio di raggio 0,75 miglia avente come centro la piattaforma R1 situata sul punto di coordinate: 
lat. 41°45’.01 N long. 012°09’.2 E 
 
Zona romeo due: 

Cerchio di raggio 0,75 miglia avente come centro la piattaforma R2 situata sul punto di coordinate: 
lat. 41°44’.6 N long. 012°10’.1 E 

  
3)  Area Marina Protetta “Secche di Tor Paterno”  individuata dalla congiungente i seguenti punti: 

 
A Lat. 41° 37’.30 N   Long. 012° 20’.50 E 
B Lat. 41° 36’.00 N   Long. 012° 21’.90 E 
C  Lat. 41° 34’.50 N   Long. 012° 19’.50 E 
D Lat. 41° 35’.80 N   Long. 012° 18’.00 E 
 

4) Terminale marittimo GPL di Ardea (Campo boe)  

- zona di rispetto avente centro nel punto R3 dalle coordinate geografiche Lat 41° 33’,672 N Long 
012° 29’,144 E e raggio di 0,5 miglia; 



- area di “Check Point” con centro nel punto A1 dalle coordinate geografiche Lat. 41° 31’,800 N  
Long. 012° 27’, 600 E e raggio di 0,5 miglia; 

- zona di fonda avente centro nel punto Z1 dalle coordinate geografiche Lat. 41° 34’,800 N  Long. 
012° 27’,600 E e raggio di 0,5 miglia. 

 
Art. 3 

(Comunicazioni) 

 
E’ fatto obbligo al soggetto che abbia ottenuto l’autorizzazione dall’Autorità comunale  

- di comunicare preventivamente alla Capitaneria di porto di Roma data e ora previste della 
dispersione delle ceneri, allegando copia dell’autorizzazione all’affidamento ed al trasporto 
dell’urna rilasciato dall’Ufficio di Stato Civile del Comune di decesso; 

- di comunicare via telefono, al numero 06 65617303, e/o via VHF Canale 16 l’uscita dal porto 
ed il suo rientro, nonché i dati dell’unità impiegata per l’assistenza. 

 
 

Art. 4 
(Pubblicità e sanzioni) 

 
1. E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza, che sarà 

pubblicata all’albo di questo Ufficio. La sua diffusione sarà altresì assicurata mediante: 

a) trasmissione ai Comuni di Fiumicino, Roma, Pomezia e Ardea; 

b) divulgazione a cura dei mezzi d’informazione; 

c) inserimento nel sito web di questo Comando (http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-fiumicino). 

 
2. I trasgressori alla presente ordinanza saranno puniti, qualora il fatto non costituisca altro o più 

grave reato, ai sensi dell’art. 1164 del Codice della navigazione, ovvero con la sanzione 
amministrativa pecuniaria di cui all’art. 53, comma 4 del Codice della nautica da diporto. (D.lgs. 
18 luglio 2005 n. 171). 

 
 
 

IL COMANDANTE 
C.V.(CP) Antonio D’AMORE 

http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-fiumicino

		2020-07-30T09:19:01+0200


		2020-07-30T11:32:49+0200
	Fiumicino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPRM.REG_CPRM_ORDINANZE.R.0000053.30-07-2020




